PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Resolução do Conselho do Governo n.º 78/2004 de 17 de Junho de 2004
Considerando que, ao longo das últimas décadas, a Vila da Madalena tem vindo a registar um considerável incremento ao nível da construção, nomeadamente de habitações, estabelecimentos comerciais e pequenas indústrias;

Considerando que, em ordem à construção da futura variante à E.R. n.º 1-2ª, no concelho da Madalena, importa evitar que a alteração indiscriminada das circunstâncias e condições existentes dificulte a sua futura execução, tornando-a mais difícil ou onerosa.

Considerando que César Eugénio Matos Pereira da Rosa é proprietário de um prédio urbano, com a área de 1118 m2, sito à Rua do Valverde, na freguesia da Madalena, concelho da Madalena, cuja aquisição se impõe em virtude de atravessar o corredor da futura via;

Considerando que o referido proprietário está disposto a permutar o seu prédio por um lote, com área de 490 m2, sito à Rua do Outeiro, Loteamento do Granel, freguesia da Madalena, concelho da Madalena, propriedade da Região Autónoma dos Açores.

Nos termos da alínea b) do artigo 60.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, o Conselho do Governo resolve:

1. Autorizar a permuta do prédio urbano, propriedade da Região Autónoma dos Açores, com a área de 490 m2, sito à Rua do Outeiro, Loteamento do Granel, freguesia e concelho da Madalena, inscrito na respectiva matriz predial no artigo 1332.º, e descrito na respectiva Conservatória do Registo Predial com o número 00716/111091-Madalena, pelo prédio urbano, propriedade de César Eugénio Matos Pereira da Rosa, com a área de 1118 m2, sito à Rua do Valverde, da mesma freguesia e concelho, inscrito na respectiva matriz predial no artigo 1787.º, e descrito na respectiva Conservatória do Registo Predial com o número 02781/230800-Madalena.

2. Autorizar a celebração do contrato de permuta, cuja minuta será aprovada pelo Secretário Regional da Habitação e Equipamentos.

3. Delegar no Delegado da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos na ilha do Pico, os poderes necessários para, em nome e representação da Região Autónoma dos Açores, outorgar a escritura de permuta.

4. A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, Ponta Delgada, 2 de Junho de 2004. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.